
Průmyslové vzory a jejich informační zdroje 

Úřad průmyslového vlastnictví 

Brno, MZK, 15. 2. 2018 

www.upv.cz 

Hana Churáčková, ÚPV 



2 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Průmyslové vzory 

- právní ochrana vzhledu výrobku nebo jeho části 

(designérská řešení) 

- spočívající zejména ve znacích linií, obrysů, barev, tvaru, 

struktury nebo materiálu výrobku samotného nebo jeho zdobení 

Průmyslový vzor: 

- Trojrozměrný – tvar výrobku 

- Plošný – ozdoby, vzory,…. 

- Jejich kombinace 
Zdroj: http://www.upv.cz Zdroj: http://www.upv.cz 

Zdroj: http://www.upv.cz 

Zdroj: http://www.upv.cz 

Zdroj: http://www.upv.cz 



3 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Proč usilovat o právní ochranu průmyslového vzoru? 

Konkurenční výhoda  

 Výlučné právo užívat 

 Bránit třetím osobám užívat jej bez jeho souhlasu 

 Poskytnout souhlas s užíváním (licence) 

 Převod práva na průmyslový vzor 

Užívání = zejména výroba či uvedení na trh 

výrobku, ve kterém je chráněný průmyslový vzor 

ztělesněn nebo na kterém je aplikován 



4 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Právní předpisy 

- zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů a o změně 

zákona č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a 

zlepšovacích návrzích, v platném znění 

 

- zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 

 

- zákon č. 634/2004 Sb, o správních poplatcích, v platném znění 



5 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Co lze zaregistrovat jako průmyslový vzor?  

 Novost 

 Individuální povaha 

 

 PVz se považuje za nový, nebyl-li přede dnem podání přihlášky nebo před 

dnem vzniku práva přednosti zpřístupněn veřejnosti shodný průmyslový 

vzor. Shodnost – jejich znaky se liší pouze nepodstatně 

 

 Individuální povaha – celkový dojem, který vyvolává u informovaného 

uživatele se liší od celkového dojmu, který u takového uživatele vyvolává 

PVz zpřístupněný veřejnosti přede dnem podání přihlášky 



6 

Nelze 
zapsat jako design 

 technické řešení 

 změnu materiálu pro vnější 

úpravu 

 architektonické řešení 

stavby 

 barevné provedení (není-li 

spojeno s tvarem) 

 zmenšení, zvětšení 

stávajícího výrobku 

 

Lze 

zapsat jako design 

 výrobek, součástky 

složeného výrobku nebo 

jen části výrobku 

 obal, typografický znak 

 grafický symbol (logo) 

 úpravy (get-up) 

x 



7 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Jak se podává přihláška průmyslového vzoru? 

 žádost o zápis vzoru do rejstříku 

 přihláška  

 údaje o přihlašovateli (a jeho vůle žádat o zápis průmyslového 

vzoru do rejstříku) a původci 

 název 

 vyobrazení průmyslového vzoru 

 určení výrobku 

 

 zaplacení poplatku 
 doba ochrany až 25 let 



8 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Co je hromadná přihláška průmyslového vzoru? 

 V přihlášce může být najednou požadován zápis dvou nebo více 

průmyslových vzorů 

 

 Pokud všechny obsažené průmyslové vzory náleží do jedné třídy 

Mezinárodního třídění pro průmyslové vzory (Lokarnské třídění) 

 

 Cílem je snížení administrativní a finanční náročnosti 



Podání přihlášky 

Zápis průmyslového 

vzoru do rejstříku 

a 
zveřejnění 

nebo  
odklad zveřejnění 

Úplný průzkum  
Zamítnutí přihlášky* 

Zastavení řízení o 

přihlášce* 

 
Rozhodnutí* 

 

Výmazové řízení 
 

Řízení o přihlášce průmyslového vzoru  

 * možnost podat rozklad  

Osvědčení o zápisu 
Osvědčení o zápisu 

průmyslového vzoru 

Podání přihlášky Úplný průzkum  



10 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Jak získat ochranu průmyslového vzoru  

v zahraničí? 

 Ochrana v jednotlivých státech tzv. národní cestou 

 

 Ochrana v regionálních celcích 

 Benelux (Úřad duševního vlastnictví států Beneluxu; http://www.boip.int/) 

 Evropská unie – průmyslový vzor Společenství (Úřad Evropské unie pro 

duševní vlastnictví – EUIPO; https://euipo.europa.eu) 

 

 Haagský systém mezinárodního zápisu průmyslových vzorů (WIPO; 

http://www.wipo.int) 

 



11 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Národní databáze průmyslových vzorů 



12 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



13 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Mezinárodní třídění průmyslových vzorů 

(Locarnské třídění) 

11. vydání (od r. 2017) 

 

- Seznam tříd (01 – 32) a podtříd 

- V rámci podtříd abecední seznam výrobků, ve kterých jsou průmyslové vzory ztělesněny. 

 

Např. LOC(11)Cl. 22-06 (pasti na hmyz) 

  



14 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Locarnské třídění 



15 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



16 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



17 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

DesignClass 



18 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



19 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Národní databáze průmyslových vzorů 



20 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



21 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



22 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



23 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



24 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



25 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



26 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Návrh nového rešeršního rozhraní – souhrnná rešerše 



27 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Hague Express  

- databáze mezinárodních průmyslových vzorů (WIPO) 

http://www.wipo.int 



28 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Hague Express 



29 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



30 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



31 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



32 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



33 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

eSearchPlus (EUIPO) 
https://euipo.europa.eu/ohimportal/cs 



34 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

eSearchPlus (EUIPO) 
https://euipo.europa.eu/ohimportal/cs 



35 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



36 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



37 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



38 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



39 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



40 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



41 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Design View 
- db. průmyslových vzorů v EU i mimo ni (EUIPO) 



42 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



43 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



44 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



45 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Global Design Database (WIPO) 



46 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 



Děkuji Vám za pozornost. 

Úřad průmyslového vlastnictví 

Antonína Čermáka 2a,  

160 68  Praha 6-Bubeneč   

www.upv.cz Ing. Jaaa Geee 


